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Chnmara Tema Ha opoj 3bopHHK e OIHOCOT HA pogoT”,
LLEKCYAMHOCTA, ,IOA0T, 01 BTHA H ,HAIHjaTa", HaIHo-
HANHAMOT o  Jpaasara” of Apyra crpasa. Ipupeny-
paqoT Ha 3bopurkor Tamap Mejep, po YBOAHHOT TEKCT
NOTCETYRA HA 00eMHATA THTEPATYPA Kojd Cf 3aHHMARa C0
OBHE KATETOPHH, HO HCTAKHYBA Aexa MelfycebuHTE
penaniy OITo TH IPAJAT C8 MHOTY KOMILTEKCHH, TAKA IITO
THE Pelallil HMAAT PAZTHYHO IHAYCHE BO PAINTHIHA
MM, KyATYPHH CPEIMHE M HA DASAHYHE KOHTHHEHTH.
3aToa, KHHraTa & KOHIHITHPAHA TAKA IITO HH3 HHTEpHAa-
MHOHANHH ,CTYAHH HA COTy4a]” ce HYJAT HOBH YEHIH BO
NPETNOCTABKHTE HA HAITHOHATHCTHUKHTE MPOEKTH” KOH
HATTEAAAT DOACRD HEYTPATHH.

Bo xoHTeRCT Ha pasHH 3eMji u pernonn (Mpcka,
Hugonesnja, mopanemua Jyrocnasja, Typauja u gp.)
NOHYAEHHTE CTVANH MO HCIUTYBAAT MHOIITROTO npof-
JIEMH HA POAOEHOT H CORCYATHHOT ACHERT HA HAHOHA-
JHCTHIKHOT npobkT”. OHA IOTo € 33eNHAYKO 34 CHTE HHE
e 0ApedeHa HH3A NPEeTHOCTABKH KOH MOMEMe Ja I'H
HajieMe BO JOMHHAHTHATA COBPEMEHS (DEMMHHCTHYEA
aurepatypa. Tprayrajin of eaHa MHOTY ONIITA, T4 AVPH
H HEjACHA TeddHHHIIH]A HA HATHjaTAd H HAHOHAIHIMOT,
THE ja IOBP3YBAAaT (pHKTHEHOCTA" HA POROT CO pHETHE-
HOCTa" HA HANMjATA, CAEEJEH M) HHBHOTD BITOTYBAE
a0 BoMEMHATA BPOOEHOCT HA POJAOBHOT CTATYC, YAOTH,
OYEKVEAA H BpeqaocTH. Ja Ouae adpraTa Noriema, He
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Tema e pérgjithshme e késaj pérmbledhjeje 8shté raporti
1 “giinise®, “seksualitetit”, “seksit” nga njéra dhe “kombit™,
“nacionalizmit” dhe “shtetit” nga ana tjetér. Pérpiluesi i
pérmbledhjes Tamar Mejeri, né tekstin hyrés pérkujton
literaturén e pasur e cila merret me kéto kategori, por
thekson se relacionet e ndérsjella q i ndértojné jang
shumé komplekse, késhtu qé kéto relacione kang
domethénie t& ndryshme né vende té ndryshme, mjedise
kulturore dhe né kontinente té ndryshme. Prandaj libri
éshté koncipuar asisoji q8 pérmes “case studies”
internacionale ofrohen gjedhe t€ reja né supozimet “e
projekteve nacionaliste™ té cilat duken né aspektin gjinor
nentrale,

Né kontekst té vendeve dhe regjioneve té ndryshme
(Irlandé, Indonezi, ish Jugosllavi, Turgi et].) studimet gé
ofrohen merren me té shumtén e problemeve t& aspektit
gjinor dhe seksual “t& projektit nacionalist”. Ajo gé éshté
e pérbashkét pér té gjitha kéto éshté njé varg i caktuar
supozimesh té cilat mund t'i gjejmeé né literaturén
dominante bashkékohore feministe. Duke u nisur nga njé
definicion shumé i pérgjithshém, e madje edhe | pagarté
pér kombin dhe nacionalizmin, ata e lidhin "fiktivitetin®
e gjinisé me “fiktivitetin® e kombit, duke e ndjekur
nderthurjen e tyre né kinse statusin gjinor té lindur, ng
role, pritje dhe vlera. Q& ngatérresa té jeté mé e madhe,
nuk shté e qarté nése kritika e karakterit maskulinist e




REVIEWS (1PHEAIM

¢ jacHO JanH KPHTHKATA HA MACKYAHHHCTHUKHOT
KapaxKTep Ha HAIMjaTa, HAHOHANHCTHYKATA HASOIOIHja
CE COPOBEAVEA NOPAAH OTCYCTEOTO HA HeHATAE MM
HEJ3HHHOT MAPTHHAMHIHPAH CTATYC BO HAIHOHATHHTE
HpOEKTH HIH 3apagn (PHETHBHATH, OAHOCHO KOHCTPYH-
paAHATA IPHPOJA HA CAMATA HAIIHja.

JlOKOKY UMTAME NOBHHMATEIHO, AHANHIHTE BO TEKCTO-
BHTE MOJKEME JId TH MPOCIeNHME KAKD HCTTHTYBAHE Ha
JAeHelIHHOT CTATYC Ha HAIMjaTa, HAllHOHATTHATA APAKaBa
H HAIMOHATHATA (ETHHYKATA) WIEONOTH]a 38 POAOEHTE
npaillaka BO coBpemMeHaTa Apwasa. Maw, so exna
OOUTHPOKA KyATYPHA HHTEPIPETAIH]A, 0JHOCHTE NOMEry
POAOT, CEKCYANHOCTA, MOJAOT H HANM]ATA W APMKABATA,
MOMEME Jd IH MOCMATPAME KAKO MATCKH KOHCTPYELHH
KOH HMAAT OJPEIeHa YI0TA BO MHEOTOT HA JYTETO KAKD
YNeHoBH HA &1Ha aeIHHIE HAH gpwxasa. Taxa, Ha
npuMep, Bo Texeror Ha Ilyar Mocros (Julie Mostov)
HacnoreH Sexing the nation/Desexing the body - Politics
of national identity in the former Yugoslavia, asTopkara
r0 AHAMHIAPA CHMOOMHYKOTO HHBO HA HAMHOHATHOTO
eIHHCTRO, NPECTHKAHO BO POAOBO-CEKCYATHATE MeTa-
(hopH HA POAOEHOT H CEKCYANTHHOT HIEHTHTET. JKenuTe,
CINOPEST Hed, He I'H HABDIIYBAAT CaMO penpoayKTHEHETE
(hYHEIHH, TYKY TPAHHIIHNTE HA HHBHHTE TEMA CTAHYBAAT
TEPHTOPHjAIHH MADKEDH HA THO-HALHHTE; HETOKYTIHATA
eTHO-HMAMHHEPH]a @ NPOTKASHA CO CEKCYANHH KOHOTA-
OHH BO ONPaRIaHAjATa KM PETOPHKATA HA MHIHTAHT-
HHTE HAEOIOTHH.

Bo cexoj cnydaj, osaa kKHura € yoas obi Aa ce pasoTKpHE
CHERTAPOT H POAOEHOT KADAKTED HA HAIJMOMATHCTHYKITE
NPOeKTH, NocefHO BO IEMJHTE KAAS WTO IPAACHETO
HALHj& € MOTHTHYEA areHaa.

kombit, ideologjia nacionaliste zbatohet pér shkak té
mungesés sé femrés ose statusit t8 saj t& margjinalizonar
né projektet kombétare ose pér shkak té natyres fiktive,
pérkatésisht t& natyrés sé konstruktuar té veté kombit.

Nise lexojmé me vemendje mé té madhe, analizat né
tekste mund t'1 ndjekim st hulumtim & statusit té sotém
té kombit, shtetit kombétar dhe ideologjisé kombé&tare
(etnike) pér ¢éshtjet gjinore né shtetin bashkékohor. Ose,
nié njé interpetim mé té giéré kultoror marrédhéniet midis
giinis€, seksualitetit, seksit dhe kombit e shtetit, mund t'i
véshtrojmé si konstruksione mitike gé kané rol té& caktuar
né jetén e njerézve si anétaré té njé shogérie ose shteti.
Késhtu pér shembull né tekstin eJulie Mostovit té titulluar
Sexing the nation/Desexing the body — Politics of national
identity in the former Yugoslavia, autori e analizon
nivelin simbolik té bashkimit kombétar & pikturuar né
metaforat gjinore — seksuale né identiten gjinor dhe
seksual. Femrat sipas tij nuk i krygjné vetém funksionet
reproduktive, por kafinjté e trupave té tyre béhen markere
territorialé t€ etmo-kombeve; etnoimagjineria e térésishme
Eshté ndérthurur me konotacione seksuale ni arsyetimet
ose retorikén e ideologjive militante.

Si do gé té jeté ky libér éshté pérpjepje e bukur gé té
zbulohet spektri i karakterit gjinor i projekteve nacio-
naliste, vecanérisht né vendet ku ndértimi i kombit shté
agjendé politike.

Pérkthim: Lindita Ahmeti




